Tomarotij, adsunt Caselij, Maximi, Magdaleni, Theboli: denique in subsellijs nostris uidetis Cafarellos, Castellanos, Nigros, Alexandrinos: quos quidem nulli aduersariorum meorum, neque in hanc rem publicam charitate, neque generis nobilitate, neque uero animi consilij ue magnitudine cedere compertum habetis. Quod si tot ac tantorum ciuium uestrorum consensus, salutem dignitatemq; nostram tam negligenter, quam ut ea incolumi perfruamur laborat: an non tamen uobis causam meam probarent preclaras istas amplissimis collegiis lumina, atque adeo Christiani orbis, nedum huius urbis, quasi quidam adamantini cardines, Pompeius Columna, Alexander Pharnesius, Alexander Cæsarinus, Ioannes Dominicus Monfalconius? qui ut moris sui, ac penè etiam amplissimi sacerdotij decoris oblii, sic in patriam amore accensi, cuius esse è re sibi persuaserunt, me hac in ciuitate retineri, etiam aduocatorum meorum numero haberi uoluerant, cum publici iudicij consilio non interesse modo, sed suo etiam quodammodo iure praesesse potuissent. Intelligo Patres conscripti, quam leuiter hac orationis meæ parte defungar, in quam sane par esset, ut omnibus ingenij mei uiribus incumberem. uerum meus mihi pudor obstat, neque sane patitur, ut quenquam ob hos collaudem, aut praesentium auribus aliquid tribuisse uidear: nedum ut huius aduersus me initæ conspirationis autores duces que (etiam si id mihi per eorum audaciam solutum esset) suis hic coloribus depingam: quod tamen idcirco æquum erat, ut ex preclaris eorum personis de eximia cæterorum, qui me de ciuitate tollendum esse contendunt, dignitate coniecturam facere possetis. Quæ quidem omnia, eo quod dixi consilio, à me prætermissa, non modo mihi apud uos non

non fraudi, sed etiam omnino laudi fore confido, quòd
rem tantum animis uestris per se æstimandam, æquitati
uestræ disjudicandam prorsus reliquerim. Adiiciebant ac-
cusatores mei, nonnullos quidem esse, qui causam meam
publice tutarentur, sed multo plures numerari, qui me pri-
uatum oppugnarent. Quòd, ut ita sit Patres conscripti
(nec enim negare possum aliquos esse, sed ij certe admo-
dum pauci sunt, in quos tanta cadat illiberalitas) erit ta-
men uestræ religionis, in iudicijs corum rationem habere,
non qui more hominum, inuident in conuiuijs, radunt in-
circulis, uellicant in sessionibus: sed eorum qui me in Se-
natū Populi Romani testimonio suo constanter & aper-
te subleuant, horum honestum iustum' que ducere auxi-
lium, illorum turpe flagitosum' que arbitrari consilium.
Palām fit quicquid honeste fit, praesertim si nec metus
ullus obest, & id tam populare est, ut in eo permagnam
ciuium tuorum gratiam inire possis. Flagitorum con-
scientia uix unquam in apertum prodit, domi se conti-
net, aut certe inter sceleris sui consciens delitescit. Quòd
si me propter obscuras dubias' que nescio quorum homi-
num obtrectationes, urbe Roma ejciendum censem: quo
erit apud uos loco tot ac tantorum ciuium principumq;
uirorum autoritas: qui me hic non modo ut dignitatem
meam obtineam, dignum censem, uerum etiam si ciuis
non essem, ascendum ultro in ciuitatem arbitrantur.
Nam quòd de principibus quidem in Republica uiris
unum nominare sunt ausi, quem causæ meæ palām aduer-
sari contendenter, M. Antonium Columnam, cuius uiri
iudicio tantum equidem semper tribui, ut si me ciuitate
uestra indignum hic hodie censeat, sim protinus de iure
meo

meo decessurus: credite Patres conscripti isthuc ab accusatoribus meis impudenter ac callide confictum esse, nec quod ita se res haberet, sed ut scrupulum dubitationemque aliquam ex tanti uiri autoritate animis uestris injiceret, de illius uoluntate ac sententia sese iactasse. Nec enim postquam ciuitate donatus sum, in Senatum ille uenit, sed nec multis mensibus hoc in loco uisus est. Verum demus id eis, de quo potissimum nituntur, pressisse me sententia sua M. Antonium Columnam. Vbi ergo non quidem in foro, non in Senatu, non in concione: sed domi cum eum mendacijs uestris fallacissimis insidiosissime onerassetis. Quando ergo imo quam pridem? Nempe sub huius auctoritate excitati tumultus exortum. Quid quod mihi hodie non aduersatur? Quid quod hac de re consultus, haud semel respondit, iniquum aduersum me et nouum ius postulari? quo nihil est causae nostrae conducibilius. a solis ignariis literarum me oppugnari? quo nihil est nobis honestius. a doctis bonisque subleuari omnibus? quo nihil mihi gratias, neque etiam iucundius cadere possit. At dixit sibi non placere quod in Romanos olim scripsisset. Nec enim ego bone adolescentis, si in populum Romanum scripsisset, id utique probare. Dixit eo nomine hac te ciuitate esse indignum. Iam quibus hoc testimoniis probas, si nego? sed ut dixerit, tum certe dixit, cum mihi pro me dicendi potestatem senatus nondum fecisset, cum ipsum amicorum meorum nemus causam nostram adhuc docuisse. Quam multos reris eorum quos hic mihi adesse uides, ad primam accusacionis uerba famam, contra me inuectos esse? E quidem initio nullius fere uerbo subleuabar: una omnium uoce non tam ad iudicium quam ad supplicium uocabar. Breuiter, tanto

tanto eram in odio, ut & uulgi sibilis, & honestiorum sermonibus & potentium minis exagitatus nusquam consisterem: neque uero mihi de retinenda ciuitate, sed de capiendo quasi exili loco cogitandum esse uideretur. Iam tamen uides magna ex parte & inuidiam illam consequuisse, & tumultum resedisse, & bonos omnes quos in me concitaueratis, à spe uestra ad tuendam salutem dignitatem que nostram, æquitate cause esse traductos, optimam que si minus numero, at dignitate ciuitatis partem nobiscum facere atq; sentire. Sed ut ad M. Antonium Columnam reuertar (quem honoris amplitudinis' que causa semper nomino) si quid sub huius tumultus exortum, aduersus me dicere uifus est, non tam eò dixit, rebus meis ut officeret, quam ut ne uobis, nominis Romani præpostere & absurdè studiosis, parum amans patriæ uideretur. Vir nimirum ut bello inuictus, sic etiam sapiens & alta quadam mente præditus, ne hodie quidem in me iuuando idem sibi quod cæteris licere existimat. Scit me esse sibi amicum, nec id uulgo ignotū: scit se summa necessitudine Francorum regi deuinctum, qui cum nos etiam sumus in gratia. Quid tum ueretur, ut si populari istorum actio ni obuiam eat, satis in patriam pius, ne nimis in me Francos' que indulgens existimaretur. Scit alia item multa, sed illud maxime, quamuis atrociter à principio dixerit, quamuis nullum reconciliatæ uoluntatis significationem adhuc dederit, uos tamen æquissime iudicaturos, nec ob priuatæ ullius suæ opinionis suspitionem, me à uobis damnatum iri, cuius aduocationem tanta ciuium Romanorum nobilitas, tanta omnium ordinum dignitas, studio, frequentia' que sua cohonestaret. Quid dicitis? monitos ab eo

ab eo clàm Consules , ne secundum me litem darent ? Ne quid hic de iustissimorum Consulum ipsorum uirtute atque constantia dicam, quos nec à uobis sceleris & perfidiæ turpiter insimulari animaduertitis , nec ego in uos per me incitatos hic uelim? An non saltem intelligitis homines stultissimi , non tam causam meam , quam M . Antonij famam , in discriumen à uobis vocari ? cui sic quidem certe uilem timidi illiberalis' que hominis personam imponitis. Ita est Patres conscripti, quemadmodum dici solet : Mendacia inter se cohærere non possunt . Qui dicunt M . Antonium modo hoc, modo illud , modo clàm , modo palam , res' que adeo tum inter se , tum cum eius quem autorem laudant uirtute pugnantes dixisse : ij certe nec quid dicant attendunt , nec eorum quæ afferunt quicquam cum ueritate coniunctum esse satis ostendunt . Atq; ne mihi conatus, concursationes' que uestras, et inita de me consilia ignota esse arbitremini , Scio uos quidem ad M . Antonium nullo non die accessisse. Scio uos ei nobiles quosdam homines quotidie allegasse, qui ab eo omni studio contenderent , ut hoc in iudicio uobiscum me oppugnaret, scio. Verum cum ille nulla sibi ratione huc ueniendum putarit : an non eius quidem præiudicio causam uestram iam damnatam uidetis ? Nam si aut uos ius postulare, aut id è republica usu fore duxisset , profecto nec uobis, nec amicis, nec populo Romano unquam defuisset. Quod si præsens ille præsentem me grauißime hic accusaret Patres conscripti, iudicaretis tamen, opinor , è uestra esse dignitate illius in me crimen non accipere, ne non tam ulla mea in populum Romanum iniuria, quam ipsius potentia in conspectu uestro proteri atque conculcari uiderer

derer. Sunt enim hoc iure atque instituto maiores uestri usi, ut reos etiam manifestissimis iudicijs et religiosissimis testibus conuictos statim liberarent, qui quidem nimis magnis aduersariorum opibus obruerentur. L. quidem Scipio Aemilianus, cum post duos insigneis Consulatus, post deletam Carthaginem, post eversam Numantiam, L. Cottam apud populum accusasset, reum peragere non potuit. Quid ita? quod uereretur populus Romanus ne accusatoris amplitudini damnatio eius condonata existimatetur. Sic Sergium Galbam, M. Catoni uiro et consulari, et triumphali, et censorio, et quod caput est, sanctissimo, in perniciem eius iustissimis de causis incumbenti, idem populus Romanus eripuit. Sic L. Muræna ambitus omnium iudicio conuictus, Sergium Sulpitium et M. illum Catonem Uticensem euasit. Florebant hi quoque summa uirtute, summa dignitate, summa gratia: sed tamen indignum ijs, qui tum res iudicarent, sua religione uisum est, eo modo quenquam in iudicio cadere, ut summo accusatoris splendore quasi ui quadam maiore oppressus damnatus que uideri posset. Idem de M. Antonio Columna, si quidem ab istis contra me hodie staret, statuendum uobis esset Patres conscripti. Summæ eius fidei, summæ integritati, eximiæ dignitati, tantæ quantam his uirtutibus meretur autoritati, denique tot hostium spolijs, tot trophæis, tot triumphis locum daretis, ad open quidem supplicibus ferendam, ad excitandos afflitos, ad liberandos periculis innocentibus: in discrimine autem et exitio miserorum ciuium, ea omnia repudiat, iuberetis que ut aduersus armatos populi Romani hostes in bello, magnis his suis opibus uteretur, in iudicio et in Senatu reos uestros ne insectaretur.

Verum

Verum cum me nec ipse, nec bonorum fere quisquam
hodie insectetur, faciant autem hi mecum omnes, propè
quos hic intuemini: nō uideo nec quid uos Patres conscri-
pti amplius desideretis, nec quam accusatores mei spem
habere iam possint. Si bonorum consensus plurimum ua-
let, omnium à me stant ordinum principes: si causa su-
perior sum, tum iure, tum æquitate. Intercedunt Sena-
tus consulto ij qui publico in iudicio consistere uix pos-
sunt. Causæ meæ accedunt Plebis Tribuni, quibus more
maiorum solis intercessio concessa est: atque ea ipsa tum
denique cum Senatus consulta fiunt, non cum præscripta
sunt. Induci postulant publici consilij decretum adole-
scentes, cum id uim legis habeat, nec de illo, sed secundum
illud iudicandum sit. Reuocari donationem priuilegio
contra ius omne atque fas postulant, cum propter solum
ingrati animi crimen ea rescindi soleat: nec ego antè in-
gratus esse potuerim, quam uos me beneficio uestro or-
nassetis, nec postquam ciuitate donatus sum, quicquam
contra rem publicam fecerim, aut etiam dixerim. Oratio-
nem quandam obijciunt, quam meam esse cum ipsis nullo
modo probare potuissent, et ego in tanto capitum mei
periculo ignoratione uestra ad salutem meam iure abuti
possem: tamen cum innocentiae meæ conscientia, tum
æque clementia uestra fretus, agnoscendam hoc in loco
existimauit. Neque enim eam in uos habui, quod uobis
multis argumentis planum feci: neque mediusfidius emi-
si, quod inde uobis liquet, quòd librarij temeritas Pari-
siensem inscripserit, id haudquaquam facturus, si me con-
sulto eam edidisset. Peruulgatam quidem illam isti osten-
dunt, sed neque me autore, neq; meo sane mandato exisse
docent. Si in uos studio animo q; dixissem, si scriptam in
apertum

apertum protulisse, me tamen & ætatis & necessitudi-
nis excusatio defenderet. habita est enim à me adhuc pe-
nè quidem impubere, minime certe idoneo, qui imperan-
tis dicto non audirem. Nam quòd odio me ad eam scri-
bendam adductum esse contendunt: quæ mihi in uos scri-
bendi causa esse tum potuit, si præceptis & artibus ue-
stris ad iustitiam atque religionem fingebar? Ut in ea ali-
quid offendum, & in transcursu temere dictum sit, quo
populi Romani nomen persstringi uideatur: id mihi ta-
men quinq; orationibus de industria in urbis Italiæq; lau-
dem uirili iudicio, non ut tum puerili studio conscriptis
uideor redemisse atq; compensasse. Quòd Gallos ac Ger-
manos ciuitate arcendos esse contendunt, ridiculum id
& falsum esse ostendimus. Quòd non sim bonarum ar-
tium tam rudit, loco tam humili natus, tam obscurus, ut
ciuitate uestra ejici debeam: id partim tot eruditissimo-
rum uirorum testimonij, partim tot principum diplo-
matis demonstrauimus. Ad summam, si defensionis nostræ
sunt autores, ciues uestri omnes, quoscunque & uirtute
optimos, & doctrina eruditissimos, & dignitate ampli-
simos esse constet: nihil uos iam moror Patres conscripti
quo minus de me in consilium statim eatur, modo illa o-
mnia ante oculos uestros proponatis. Primum uos hic ha-
bere supplicem re... nullo odio, multa misericordia di-
gnum. etenim qui ob puerilis modo linguae lubricum pe-
riclitetur, cum tota eius interim uita adeo non improbe-
tur, ut ne accusatores quidem ipsius, tam petulantes, tam
maledici de certo præterea crimine eum postulare sint
ausi. Deinde eum qui fidem uestram fecutus, se uobis tra-
didit, & in uestra mansuetudine, atq; clementia causam
totam reposuit, nec enim eorum quenquam quos ab ad-

h

uersarijs

uersarijs meis inflammatos , hic in me confessuros audiebam , eiuraui ; nec iudicium uestrum cum isti à me , & Se natus autoritatem imminutam , & Pop. Rom. maiestatem lēsam esse criminarentur , detrectauit . Tum etiam illud cogitatote , Maiores uestros , in obtrectatores Imperij sui hac semper usos esse animi altitudine , ut eos non modo , quos leuitas eò impulisset , contemnerent , quos stultitia , miseratione dignos iudicarent : uerum etiam quos malicia & odium commouisset , uenia donarcnt . Idq; cum alijs (Copinor) de causis multis , tum uero illa , ne populi Romani magnitudo uerbis lədi posse uideretur , si uerbis aut offenderetur , aut omnino commoueretur . Profecto si Canillos , Catones , Curios , Marios , si eos deniq; omnes quos ab aduersarijs meis ad causam in me tragice perorandam ab inferis excitatos nuper audistis , ipsi sententiam hic rogare possetis : opinor , non modo mihi libenter concederent quòd id ætatis meo iure in scholis usus liberè declamassem : sed istos etiam grauißime obiurgarent , atq; adeo hac ciuitate nominēq; Romano plane indignos iudicarent , non dico quòd tantum turbarum in urbe terrorum principe tam nulla de causa concitassent , sed quòd de puerili quadam & scholastica declamatiuncula uti iudicium apud Senatum populumq; Romanum exerceretur , omni studio contendissent , cum quidem res ipsa uix digna esset de qua aliquot ludimagistri religiosius cognoscerent . Sed quando istorum artificijs & audacia tantum excitatum est incendium , ut id nisi uestro iudicio extingui non possit (ipse quidem certe in summo uersor discrimine , quasi de Senatu populo que Romano , olim & male senserim & pessime sim locutus , qui quidem de ciuitate uestra tanquam de generis humani parente semper

Semper tum cogitauit optime, tum uero scripsi et uerba
feci honorificentissime) facite ut et illud quoque uobis in
mentem ueniat Patres conscripti, neminem esse hodie ne=
que superstitionum Arabum, neque pertinacium Iu=
dæorum, neque plane Turcarum nobis infestissimorum
hostium, quin si ad nos transiens in hac urbe nomen Chri=
sto dederit, sit tamen et Christianæ recipublicæ et ciuita=
tis uestræ honoribus nemine reclamante perfundetur,
etiam si Christianam persuasionem omnibus probris per=
fudisset, bellum Italiæ terra mariq; intulisset, omni cala=
mitatis genere sacram hanc urbem affecisset. Quod qui=
dem maioribus quoq; uestris solenne fuit etiam tum, cum
nondum ueræ pietatis cultum accepissent: à quibus ple=
rasque gentes, eodem die, hostium loco et ciuium nu=
mero habitas fuisse non nescitis. cum ego interim in uos
consulto nunquam scripserim, nullam cladem uobis intu=
lerim, nomen Romanum, quantum in me fuerit, celebraue
rim, hanc urbem tam cupide incoluerim, sola penè ci=
uium Romanorum consuetudine semper oblectatus. Su=
per hæc omnia, illud uos ad extremum monitos, et per
liberorum uestrorum indolem, qui aut nunc primum ad
percipiendam dicendi rationē sunt ingressi, aut ea etiam
inter æquales suos iam florent, obtestatos uelim Patres
conscripti, ne me ex hoc corporis habitu hic æstimetis, sed
animo atque cogitatione efficite, ut eo uobis ante oculos
ore nunc uerter, quali tum eram, cum illa à me impubere
declamarentur: atque ita uobis in mentem ueniat, me
qui uix è pueris excessissem, ea de causa in capitilis di=
scrimen uocari, quòd oratione mea plusculum rebus Ro=
manis inuidiae, quam ueritas ipsa et res concederet, a=
ffersum esse existimetur. Nam cum alienum certe sit ab

h 2 æquitate

æquitate uestra, & hanc ætatem, quæ non modo nihil in
uos peccauit, sed etiam de nomine Romano benemerita ui-
deatur, famæ capitisq; damnare: & immaturæ illius nul-
lam rationem ducere, cui omnes leges uestræ præsertim in
linguæ lubrico, uti subueniretur decreuerunt. tum uero pe-
riculum est, ne si quid ea de causa grauius in me decerna-
tis, eodem ipsi tempore nouum & acerbum in liberos ue-
stros ius constituatis, quos ea credibile est uel sua sponte,
uel à magistris suis iussos & dicere, & interdum scrib-
re, quibus in apertum prolatiis hoc à uobis introducto iu-
re capitis iudicium aliquando subire cogantur. Non pos-
sum hic ego uobis Patres conscripti pro capitalium iudi-
ciorum more, parentes, fratres, propinquos affines que
meos adhibere, qui ignominiam hanc unà mecum à uobis
deprecentur, rogentq; ne hanc generi nominiq; nostro no-
tam inuratis: ut me, quem nuper ciuitate frequenti Senatu
post hominum memoriam munificentissime ornatisimeq;
donastis, hodie ab eadem turpiter expulsum, Italiae inimi-
cum, huius Reipub. hostem iudicetis. longe enim absunt
gentium infelices, non huius modo mei periculi omnino
ignari: sed fortasse inter se, absenti mihi ciuitatem uestram
adhuc gratulantur, cum hic interea ex beneficio uestro
exitium mihi comparetur. O miseram & celerem fortunæ
commutationem: O præproperam amicorū meorum gra-
tulationem: quam subito illa omnia ex gaudio & letitia,
in mœrorem tristitiamq; abitura sunt: quam præter o-
mnium bonorum spem futurum, ut qui uestro iudicio he-
ri sociorum unus quasi excellenti quadam uirtute & do-
ctrina prædictus ciuis Romanus haberer, retineam hodie
nullum non dico ciuitatis uestræ, sed ne pristinæ quidem
dignitatis nostræ uestigium. Cur me infelicissimi parentes
miserri

miserrimum Romanis literis instituendum curastis? An ut ob ingenuam eis nauatam operam, urbe Roma contumeliose aliquando ejceret? O' studia, O' literæ: siccine male uertistis, ut inde mihi capitis periculum impendeat, unde ingenij laudem & uigiliarum mearum fructum aliquem cepisse par fuerat? Ita ne uero ex ultimis terris, à meorum complexu, omnibus inuitis, multis retinentibus, tot prætermis publicorum, tot spretis priuatorum comodorum facultatibus, solo urbis uestrae uisendæ colendaq; studio, huc properauit demens, ut post celebratam urbis Romæ & Italæ laudem atque gloriam, per summum dedecus hinc tandem ipse expellereret? Sed quò me iam conferam? Ad meos' ne, quos præ uobis contempsi? Ad amicos, quos neglexi? quibus ut placatis uti iam possim: sustinebo' ne tamen ut iij me spoliatum à uobis omni dignitate conspiciant, qui me nuper à Senatu populoq; Roma no omni honore cumulatum audierant? Sed possim sane ciuitate uestra cum multis æquo animo carere: ab ea tamen ipsa summo cum dedecore electus, ubi nam hodie gentium honeste confedero? Atque ita est profecto Patres conscripti, non tam de retinenda ciuitate, quam tamen & germanæ patriæ, & multorum Regum pollicitationibus anteposui, nunc labore, quam ut ne me aliquis huius reipublicæ hostem esse suspicetur, cum ego in uos optimo & fuerim adhuc, & semper futurus sim, etiam damnatus, animo. Et quando eos ad quoscunque profugero, non leuiter miraturos esse certum est, eam mihi à uobis ademptam esse ciuitatem, quam tum in ore semper & in amore à nobis haberi uidebunt, tum etiam ingenij nostrí monumentis decoratam esse compluribus aspicient: quid illis me de iudicij huius ratione atq; calamitatis meæ